
Nº 145, quinta-feira, 31 de julho de 2014 27ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014073100027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

37 201306857 GESTÃO FINANCEIRA (Tec-
nológico)

200 (duzentas) FACULDADE DE TECNOLOGIA
DO NORDESTE - FATENE

SOCIEDADE UNIVERSITARIA DE
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONA-
LIZANTE S/S - SUDEP FATENE

RUA MATOS VASCONCELOS, 1626, DA-
MAS, FORTALEZA/CE

38 201306430 REDES DE COMPUTADORES
( Te c n o l ó g i c o )

50 (cinquenta) FACULDADE CATÓLICA SALE-
SIANA DO ESPÍRITO SANTO

INSPETORIA SAO JOAO BOSCO AVENIDA VITÓRIA, 950, FORTE SÃO
JOÃO, VITÓRIA/ES

39 201307001 LOGÍSTICA (Tecnológico) 180 (cento e oiten-
ta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
ANHANGUERA DE NITERÓI

ANHANGUERA EDUCACIONAL LT-
DA

RUA VISCONDE DO RIO BRANCO, 701,
CENTRO, NITERÓI/RJ

40 201306997 ADMINISTRAÇÃO (Bacharela-
do)

120 (cento e vinte) FACULDADE DE TECNOLOGIA
TECBRASIL

CENTRO SUPERIOR DE TECNOLO-
GIA TECBRASIL LTDA

RUA GUSTAVO RAMOS SEHBE, 107,
CINQUENTENÁRIO, CAXIAS DO
SUL/RS

41 201306700 PSICOLOGIA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE MACAPÁ UNIAO DE FACULDADES DO AMA-
PA LTDA

RODOVIA DUQUE DE CAXIAS, S/N,
KM 05, CABRALZINHO, MACAPÁ/AP

42 201306459 GESTÃO COMERCIAL (Tecno-
lógico)

100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS
DE ITAPETININGA

FUNDACAO KARNIG BAZARIAN RODOVIA RAPOSO TAVARES KM 162,
S/N, CAMPUS, NOVA ITAPETININGA,
I TA P E T I N I N G A / S P

43 201306323 FARMÁCIA (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS E
TECNOLOGIAS DE CAMPOS
GERAIS

CENTRO EDUCACIONAL DYLLA
LT D A

RUA SANTA TEREZINHA, 389, CASA,
CENTRO, CAMPOS GERAIS/MG

44 201307294 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Ba-
charelado)

200 (duzentas) FACULDADE REGIONAL PAL-
M I TO S

SOCIEDADE EDUCACIONAL PAL-
MITOS LTDA

AVENIDA BRASIL, S/N, CENTRO, PAL-
M I TO S / S C

45 201305982 TEATRO (Bacharelado) 25 (vinte e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SÃO JOÃO DEL REI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO
JOAO DEL-REI

AV. VISCONDE DO RIO PRETO, ---,
CTAN, COLÔNIA DO BENGO, SÃO
JOÃO DEL REI/MG

46 201307138 ENGENHARIA CIVIL (Bacha-
relado)

100 (cem) UNIVERSIDADE REGIONAL IN-
TEGRADA DO ALTO URUGUAI
E DAS MISSÕES

FUNDACAO REGIONAL INTEGRA-
DA

RS 331, S/N, DEMOLINDER, ERE-
CHIM/RS

47 201305841 MARKETING (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DO CENTRO LES-
TE

U.C.L. - ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR UNIFICADO DO CENTRO
LESTE

RODOVIA ES-10, KM, 6, CAMARÁ,
SERRA/ES

48 201307154 CIÊNCIAS HUMANAS - SO-
CIOLOGIA (Licenciatura)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO MARANHAO

RUA SEBASTIÃO BARBOSA, 01, CEN-
TRO, SÃO BERNARDO/MA

49 201307414 MÚSICA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE INTEGRAL CAN-
TA R E I R A

ASSOCIACAO JOAO MEINBERG DE
ENSINO DE SAO PAULO

RUA MARCOS ARRUDA, 729, BELENZI-
NHO, SÃO PAULO/SP

PORTARIA N° 430, DE 29 DE JULHO DE 2014

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066,
de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria
Normativa nº 01, de 25 de janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de Or-
dem

Registro e-MEC
nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1 201306543 BIOMEDICINA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE DO OESTE PAU-
L I S TA

ASSOCIACAO PRUDENTINA
DE EDUCACAO E CULTURA
APEC

RUA JOSÉ BONGIOVANI, 700, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, CIDADE UNIVERSI-
TÁRIA, PRESIDENTE PRUDENTE/SP

2 201306616 PSICOLOGIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE FASIPE FASIPE CENTRO EDUCACIO-
NAL LTDA - ME

RUA CARINE, 11, RESIDENCIAL FLO-
RENCIA, SINOP/MT

3 201300179 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológi-
co)

60 (sessenta) FACULDADES INTEGRADAS RUI
BARBOSA

SOCIEDADE CULTURAL DE
ANDRADINA LTDA - SOCAN

RUA RODRIGUES ALVES, 756, CEN-
TRO, ANDRADINA/SP

4 201306989 DESIGN DE MODA (Tecnológico) 270 (duzentas e se-
tenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
ANHANGUERA DE SÃO PAULO

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LT D A

RUA AFONSO CELSO, 235, VILA MA-
RIANA, SÃO PAULO/SP

5 201306218 COMÉRCIO EXTERIOR (Tecnológi-
co)

120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE GUARULHOS ASSOCIACAO PAULISTA DE
EDUCACAO E CULTURA

AV.ANTHON PHILIPS, 01, VILA HERMÍ-
NIA, GUARULHOS/SP

6 201305913 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharela-
do)

100 (cem) FACULDADE CCAA WALDYR LIMA EDITORA LT-
DA

AVENIDA MARECHAL RONDON, 1460,
RIACHUELO, RIO DE JANEIRO/RJ

7 201306646 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológi-
co)

100 (cem) FACULDADE SÃO SEBASTIÃO INSTITUTO DE ENSINO SAO
SEBASTIAO LTDA

RUA AGRIPINO JOSÉ DO NASCIMEN-
TO, 177, VILA AMÉLIA, SÃO SEBAS-
TIÃO/SP

8 201306875 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológi-
co)

60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO CLA-
RETIANO

ACAO EDUCACIONAL CLARE-
TIANA

RUA DOM BOSCO, 466, CASTELO, BA-
TATA I S / S P

9 201306154 LOGÍSTICA (Tecnológico) 160 (cento e sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO ÍTA-
LO-BRASILEIRO

INSTITUICAO EDUCACIONAL
PROFESSOR PASQUALE CASCI-
NO

AVENIDA JOÃO DIAS, 2046, SANTO
AMARO, SÃO PAULO/SP

10 2 0 1 3 0 7 0 11 GESTÃO DA TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO (Tecnológico)

140 (cento e quaren-
ta)

UNIVERSIDADE NOVE DE JU-
LHO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
NOVE DE JULHO

RUA AMADOR BUENO, 389/491, SAN-
TO AMARO, SÃO PAULO/SP

11 201306497 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE ENSINO E CUL-
TURA DO CEARÁ

ASSOCIACAO CEARENSE DE
ENSINO E CULTURA - ASCEC

RUA CAETANO XIMENES ARAGÃO,
110, ÁGUA FRIA, FORTALEZA/CE

12 201305718 ENFERMAGEM (Bacharelado) 150 (cento e cinquen-
ta)

UNIVERSIDADE DE SOROCABA FUNDACAO DOM AGUIRRE RODOVIA RAPOSO TAVARES, S/N, KM
92,5, JARDIM NOVO ELDORADO, SO-
ROCABA/SP

13 201306828 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO SALE-
SIANO DE SÃO PAULO

LICEU CORACAO DE JESUS RUA DOM BOSCO, 284, CENTRO, LO-
RENA/SP

14 2 0 1 3 0 7 11 0 PRODUÇÃO PUBLICITÁRIA (Tec-
nológico)

160 (cento e sessenta) FIAM-FAAM - CENTRO UNIVER-
SITÁRIO

ASSOCIACAO DE CULTURA E
ENSINO

RUA TAGUÁ, 150, PRÉDIO 1, LIBERDA-
DE, SÃO PAULO/SP

15 201305824 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE
SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO SUPE-
RIOR ESTACIO DE SA LTDA

AVENIDA 28 DE MARÇO, 423 - CEN-
TRO, 423, CENTRO, CAMPOS DOS
G O Y TA C A Z E S / R J

16 201306959 GESTÃO DE RECURSOS HUMA-
NOS (Tecnológico)

270 (duzentas e se-
tenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
ANHANGUERA DE SÃO PAULO

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LT D A

AVENIDA BRAZ LEME, 3029, - DE 2501
AO FIM - LADO ÍMPAR, SANTANA,
SÃO PAULO/SP

17 201307203 ENGENHARIA DE ALIMENTOS
(Bacharelado)

45 (quarenta e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO

AV. PROF. MORAES REGO, 1.235, CIDA-
DE UNIVERSITÁRIA, RECIFE/PE

18 201306953 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológi-
co)

270 (duzentas e se-
tenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
ANHANGUERA DE SÃO PAULO

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LT D A

ESTRADA DO CAMPO LIMPO, 3677,
CAMPO LIMPO, SÃO PAULO/SP

19 201306668 GEOGRAFIA (Bacharelado) 140 (cento e quaren-
ta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO SAN-
TA N N A

INSTITUTO SANTANENSE DE
ENSINO SUPERIOR

RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA, 257,
SANTANA, SÃO PAULO/SP

20 201305769 FARMÁCIA (Bacharelado) 80 (oitenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO VALE DO SÃO FRAN-
CISCO

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO VALE DO SAO
FRANCISCO

AVENIDA JOSÉ DE SÁ MANIÇOBA,
S/N, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CEN-
TRO, PETROLINA/PE

21 201306330 FILOSOFIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE
L AV R A S

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
L AV R A S

PRAÇA PROF. EDMIR SÁ SANTOS, S/N,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO , LA-
VRAS/MG


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-07-31T05:59:38-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




